Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

Bakalářská práce

2022 Martin Dufek

Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

Katedra filozofie a společenských věd

Filmové násilí jako filozofický problém

Bakalářská práce

Autor: Martin Dufek

Studijní program: B6101 Filozofie

Studijní obor: 6101R029 / Filozofie a společenské vědy

Forma: Prezenční

Vedoucí práce: Mgr. et. Mgr. Jan Černý, Ph. D.

Prohlášení

Tímto prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval (pod vedením vedoucího

bakalářské práce) samostatně a že jsem v rámci jejího vypracování uvedl veškeré

použité prameny informací a literaturu.

V Hradci Králové 20.6. 2022

Martin Dufek

1

Abstrakt bakalářské práce

Předmětem této bakalářské práce je prozkoumání způsobu zobrazení násilí ve filmech

režiséra Quentina Tarantina, a to jednak ze strany vizuálního zobrazení a zároveň ve

vztahu k narativnímu kontextu daného filmu. Jeho specifický styl zobrazení násilí zde

chápeme jako určité stanovisko ohledně zobrazení násilí v umění, specificky pak ve

filmu. Jako základ této práce nám slouží psychoanalytické poznatky Sigmunda Freuda a

vycházíme z jeho stanoviska, že násilné tendence jsou přirozenou součástí člověka,

především pramenící z potlačování pudů, což je jedním ze základů fungující

společnosti. Umění hraje klíčovou roli v poskytování alespoň částečné úlevy od již

zmíněného potlačování. Tarantinovský styl zobrazení a práce s násilím ve filmu pak

představuje určitou adaptaci tohoto freudovského stanoviska, jelikož možnost

pozorování násilí ve filmu lze chápat jako určitý druh náhrady projevů násilí v realitě.

Ovšem s tímto stanoviskem jsou spojené určité problémy, především proto, že v tomto

stylu tvorby je zároveň kladena snaha vyobrazit násilí s cílem emočně šokovat diváka.

Zároveň je podobné zobrazení násilí často doprovázeno prvky komedie, ironie a

nostalgických odkazů ke starším filmům. Tyto prvky působí tak, že zmenšují vážnost

daných scén. Tyto prvky chápeme jako určité projevy postmodernismu. Takto chápané

zobrazení násilí představuje zdroj zábavy. Jelikož už nepracujeme pouze s tím, že násilí

chápeme pouze jako znepokojivý prvek filmového narativu, ale nyní i jako prvek

zábavy, musíme zobrazení násilí připisovat nový význam, který se liší od chápání násilí

v realitě. V konečném důsledku pak dospíváme ke stanovisku, že filmové násilí

vyobrazené jako zábava lze chápat jako něco odlišného, co nemusí být dáváno do

spojitosti s násilím v realitě. Takový závěr může platit pouze za podmínky, že si tuto

skutečnost divák uvědomuje.

Klíčová slova:

Quentin Tarantino, násilí, kinematografie, realita, simulace, emoční prožitek, nostalgie,

postmodernismus, Sigmund Freud, psychoanalýza, Jurij Michaljovič Lotman,

sémiotika.
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DUFEK, Martin. Filmové násilí jako filozofický problém, Hradec Králové: Filozofická

fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2022, Bakalářská práce.
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Abstract of bachelor thesis

The subject of this bachelor thesis is the analysis of the cinematic work of director

Quentin Tarantino and as such, we will examine both the graphical style and the way it

is depicted in connection to the narrative. We consider his specific style of the depiction

of violence as a certain viewpoint, which determines how to understand violence in art,

specifically in movies. The foundation of this thesis is the psychoanalytical work of

Sigmund Freud and as such, we work with his statement that inclination to violence is a

natural part of the human mind, mainly as a consequence of the suppression of passions,

which is one of the crucial aspects of functional human society. Art plays a key role in

providing at least partial relief from the aforementioned suppression. The style of

Tarantino‘s depiction of violence represents a certain adaptation of Freud‘s statement,

since the chance of seeing a depiction of violence in movies can be considered a certain

substitution for the manifestation of real-life violence. However, there are certain

problems surrounding this viewpoint, mostly because of the style of depiction, since

there is a great amount of effort to ensure that the violence is depicted to put the viewer

in emotional discomfort. Nevertheless, such depiction of violence is frequently adjusted

with aspects of comedy, irony, and nostalgic references to older movies. These aspects

then tend to lessen the seriousness of certain scenes. We consider these aspects to be a

sign of postmodernism. As such, movie violence can be considered a form of

entertainment. Since we no longer consider the depiction of violence only as a

disturbing aspect of narrative and now it can also be considered to be a certain kind of

entertainment, we must add new meaning to the depiction of violence, which is different

from its real-world counterpart. We conclude, that movie violence can be considered to

be something that does not need to be connected to real-life violence. Such a conclusion

can only be achieved under the condition, that the spectator is fully aware of this fact.

Keywords:

Quentin Tarantino, violence, cinematography, reality, simulation, emotional experience,

nostalgia, postmodernism, Sigmund Freud, psychoanalysis, Jurij Michajlovič Lotman,

semiotics.

Annotation
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Úvod

Zobrazení násilí v umění představuje jev, který lze v lidské kultuře spatřit již v

nejrannějších fázích lidské civilizace. Lze ho nalézt již v nejrannějších formách umění

až po současnost. Vzestup kinematografie na konci 19. století pak představoval důležitý

bod ve vývoji umění. Díky své dostupnosti velkému množství diváků se film poměrně

rychle stal velmi oblíbeným druhem umění. Film má navíc k dispozici řadu nástrojů,

které mu poskytují značnou kreativní výhodu nad jinými druhy umění. Kromě

samotného pohyblivého obrazu, tu jsou nástroje jako možnost sestřihu záběrů, barevné a

stylistické filtry a mimo jiné možnost vložení diegetických a nediegetických

uměleckých prvků. Mezi ně můžeme počítat například užití hudby či naraci ze strany

vypravěče. Kinematografie tak umožňuje velmi realistické zobrazení skutečnosti, a to

více než většina jiných druhů umění.

Avšak díky skutečnosti, že objev kinematografie poskytl tyto možnosti realistického

zobrazení, se otevřela také cesta kritice určitých aspektů kinematografie, které byly

označeny za potenciálně škodlivé. Jedním z aspektů filmové tvorby, který se stal

předmětem této kritiky je zobrazení násilí ve filmu. Díky filmu je nyní možné vyobrazit

jak psychické, tak fyzické násilí, utrpení a smrt mnohem realističtěji než kdy předtím.

Pro začátek je nutné uvést, že tato práce se nebude zabývat zkoumáním toho, zdali

existuje kauzální vztah mezi násilím ve filmu a projevy násilí v realitě. Tato práce se

spíše bude zaměřovat na zkoumání specifického způsobu zobrazení násilí. Způsobů, jak

vyobrazit násilí, je velké množství a různí filmoví tvůrci chápou umělecké užití násilí

odlišně. V této práci se nejdříve pokusíme definovat samotný fenomén násilí v lidské

společnosti, přičemž budeme vycházet z psychoanalytické teorie Sigmunda Freuda.

Následně se zaměříme na to, jakým způsobem se zobrazením násilí pracuje specifický

filmový režisér. Pro tuto práci se zaměříme na tvorbu režiséra Quentina Tarantina,

kterého jsme zvolili kvůli jeho pozoruhodnému způsobu práce s filmovým násilím. Jeho

tvorba si v průběhu let získala poměrně unikátní postavení ve světové kinematografie,

to především díky způsobu, jakým kombinuje scény relativního klidu, které jsou

doplněné důmyslnými a vtipnými dialogy a scény brutálního násilí a utrpení.

Jak bude patrné při analýze jednotlivých filmů tohoto režiséra, klíčovou roli zde hraje

důmyslná hra s emocemi diváka a mimo jiné užití symboliky. Emoční ovlivňování

diváka je klíčový prvek pro Tarantinovu filmovou tvorbu. Tyto filmy se více než na
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jednoznačné výpovědi o podstatě násilí zaměřují na prožitek, který divák má z různých

druhů násilí. To však nutně neznamená, že by zde nebyla snaha poskytnou o násilí

určité výpovědi a řada těchto filmů se více či méně pokouší o odpovědi na otázky,

týkající se motivů morálky, pomsty a podobných témat.

Avšak předmětem této práce není ani tak sám Tarantino jako režisér a tvůrce, ale jde

zde spíše o zkoumání jeho způsobu práce, jako jeden z mnoha přístupů k tématice

filmového násilí, která zároveň měla vliv na následující generace filmových režisérů.

Chápejme tedy Tarantinův styl filmové tvorby jakožto určité stanovisko, spjaté


[…]


teorie jsme došli v závěru, že násilné sklony jsou přirozenou součástí lidské psychiky, a

tyto sklony pramení jednak ze společensky nezbytného omezování pudových přání a

zároveň kvůli tzv. pudu smrti. Nátlak, který kultura na člověka vyvíjí, je důvodem

značných frustrací, které mohou vést k agresivitě a podrážděnosti. Umění tedy chápeme

jako určitý prostředek útěku před realitou, která neodpovídá niterním tužbám jedince.

Film a násilí ve filmu pak představuje určitý druh náhrady násilí potlačeného v realitě.

Ve specifickém případě Tarantinovy tvorby zde pak hraje důležitou roli jednak brutalita,

se kterou je násilí vyobrazeno, a jednak značné množství odkazů na jinou filmovou

tvorbu. Došli jsme k závěru, že násilí v těchto filmech není ani tak snahou o autentické

vyobrazení násilí v realitě, ale jde spíše o hru s násilím. Zobrazení násilí zde tedy

představuje určitý druh zábavy, což je možné díky tomu, že se jedná o film. Jak jsme

uvedli v předešlé kapitole na příkladu s Cliffem Boothem a zároveň když jsme na

začátku práce mluvili o dělení násilí na skličující a zábavné. Nejde o adaptaci reality a
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díky tomu můžeme být schopni tyto scény chápat jako sérii znaků. Scény násilí jsou

nositeli vlastního významu, nemají reflektovat realitu.

Zde pak Taratinovo chápání filmové násilí, které s násilím nepracuje realisticky, získává

své opodstatnění. Film totiž dokáže vytvořit realitu, ve které divák může získat emoční

prožitek, který by v reálném životě nebylo žádoucí vyhledávat. Nejde ovšem o

prvoplánový požitek z násilí, ale o jistou práci s násilím jakožto symbolem a znakem,

která umožňuje například alternativně interpretovat dějinné události, jak jsme se

pokusili ukázat na příkladě filmů Nespoutaný Django, Hanební parchanti a Tenkrát

v Hollywoodu. Jde zde o fantazii, ve které dochází k něčemu, co se v realitě nestalo. Je

sice pravdou, že občanská válka v USA přinesla změny ve společnosti, avšak tyto

změny i tak vyžadovali nesmírně dlouhou dobu, než se prosadily ve společnosti. Skrze

film jsou tyto historické události reinterpretovány a násilí často představuje prostředek

změny, a tedy i jiného výkladu událostí, a to často takového výkladu, který by bylo

žádoucí upřednostnit. Filmové násilí tak má představovat především fantazijní hru, kdy

jsou násilně potrestání ti, kteří sami užili násilí kvůli vlastnímu prospěchu.

Avšak zároveň je nutné poukázat na problémy takového chápání uměleckého násilí. Jak

jsme uvedli s odkazem na Lotmana, prožitek z filmu vzbuzuje reálné emoce. To, jak

jedinec bude reagovat na emoční prožitek z násilí, je předmětem jeho individuální

zkušenosti z daného prožitku. Ony postmoderní prvky, které zdůrazňují znakovost násilí

a často odkazují k jiným filmům, představují určitý druh pojistky proti tomu, aby divák

nezapomínal na to, že se dívá pouze na iluzi reality. Tarantino se ve svých filmech snaží

o to, aby bylo zřetelné, že násilí v jeho filmech je zřetelně přehnané a tato přehnanost je

součástí oné zábavy. Ale nejde jen zábavu pramenící z krvavých scén. Jeho cílem není

vyobrazit realistické násilí, nejde mu o oslavu násilí. Jeho násilí se vymaňuje z reality,

ale zároveň se filmový příběh jako celek reality dotýká. V těchto filmech se totiž stále

vyskytují témata, která jsou spojena s reálným světem, a stejně tak v těchto filmech

vystupují protagonisté, které divák chce vidět uspět, a antagonisté, kteří mají být

poraženi z hlediska morálních měřítek pocházejících z reálného světa.

V páté a šesté kapitole jsem pokusili prozkoumat zobrazení násilí jako především hru

se symbolikou. Odkazujeme se zde na práci Jurije M. Lotmana a docházíme k závěru,

že vyobrazení násilí není pouhým ikonickým znakem. Smrt antagonisty zde není

jednoznačným ikonickým znakem, nese v sobě víceznačnost. Postavy jsou často
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symbolické personifikace, jejichž konečný osud na konci každého filmu představuje

určitou výpověď. Stačí se podívat na způsob, jakým jsou postavy napsané. O tomto jevu

jsme mluvili kupříkladu v souvislosti se smrtí otrokáře Candieho. Jeho smrt není jen

smrtí jedince, jde o smrt symbolické postavy, která ztělesňuje otrokářství a rasismus.

Tarantino tak vytváří pozoruhodný přístup k zobrazení násilí, ve kterém se krvavé násilí

střídá se situacemi klidu. Příběhy, které se v těchto filmech odehrávají, jsou plné

vážných témat, ať již se jedná o již zmíněné téma pomsty, cti, morálky či útlaku. Avšak

cílem těchto filmů není poskytnout závaznou výpověď o realitě k žádnému z výše

uvedených témat. Určité závěry může pochopitelně vyvodit divák sám, ale to je už

ponecháno na něm samotném.

Nejde jen o to, aby film poskytl odpověď na určitou otázku. Určitou odpověď může

filmové vyprávění naznačovat, respektive divák si může určitou odpověď zformulovat,

ale není to hlavním cílem. Tarantino chce především probouzet v divákovi emoce a

zaujmout ho směsicí zábavy a násilí, které je plodem jeho postmoderní práce

s filmovým vyprávěním. Jak jsme již zmínili v úvodu této práce, film je ideálním

médiem, které může poskytnout tento druh prožitku díky tomu, že je schopen vyvolat

přesvědčivou iluzi reality, zároveň ovšem nepřestává být fikcí a dílem svého autora.
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