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SHRNUTÍ A HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE

Autor zvolil pro svoji závěrečnou práci specifické téma, a ač název může evokovat, že půjde o

klasickou otázku hledání kauzality mezi zobrazováním násilí ve filmu a jeho pácháním

v reálném světě, Úvod práce se vůči tomuto cíli explicitně vymezuje. Místo toho se zde slibuje

soustředit na specifický způsob zobrazení (ultra)násilí ve filmech amerického režiséra Quentina

Tarantina. V porovnání se zadáním práce se téma posunulo trochu jinam a v

původním konceptu došlo k úpravám - autor se nakonec zaměřil pouze na tvorbu jediného

režiséra a rozhodl se nevyužít i většinu z původně zamýšlených knih. Užší vymezení bylo asi

dobrým krokem, opomenutí četby knih už tolik nekvituji.

Text je členěn do šesti kapitol, které jsou logicky vystavěné, a s poznatky z úvodních se

skutečně pracuje v těch následujících. V jednotlivých kapitolách autor zevrubně prezentuje

konkrétní scény z filmové tvorby Quentina Tarantina, na nichž demonstruje charakteristický

rukopis režiséra. Tam patří hyperbolicky zobrazované extrémní násilí kombinované

s banálními dialogy či zcela nesourodou, poklidnou hudbou, ale i ambivalence postav a

narušení jasné hranice mezi protagonisty a antagonisty. Za další typické rysy Tarantinovy

tvorby autor označuje nelinearitu děje a časové osy či odkazy ke starším filmovým kultovním

klasikám nebo k jiným popkulturním symbolům. Číst tyto pasáže plné černohumorných a

sarkastických momentů je samozřejmě zábavné, a ač zabírají v rámci práce skutečně hodně

prostoru, autor se snaží být stručný a věcný, takže to nepůsobí nepatřičně obsáhle. Jejich

přítomnost se navíc s ohledem na účely práce zdá být nutná, jelikož ne každý čtenář je s filmy

obeznámen tak dokonale, aby si vybavil, co se ve scéně odehrává. (K tomu: nezvažoval autor

zařazení doprovodného seznamu obrazových příloh pro ty, kteří filmy vůbec neviděli? Je přeci

jenom složité popsat děj filmu pouze slovy a výstižné doprovodné obrázky z popisovaných

filmových scén by mohly být užitečné - ale to je pouze námět k zamyšlení, není to nezbytné).

Tyto obsáhlé popisy scén autor doplňuje o vlastní komentáře či různé zajímavosti (pro něž často

využívá poznámky pod čarou) a dále je konfrontuje s teoretickými koncepty z oblasti filosofie,

když spojuje výše vyjmenované charakteristické rysy Tarantinovy tvorby s některými

základními myšlenkami postmoderny. Práce se nicméně většinově zabývá povahou

kinematografie jako takové a i filosofická témata, jako např. simulace reality či jiná, pojímá

podle mého soudu spíše úhlem pohledu oboru filmová věda. To ale na Katedře filozofie a

společenských věd nemusí být na překážku, zvlášť když výsledkem úsilí autora je velice

podrobná a zdařilá analýza užití násilí v Tarantinových filmech, která dokládá, že nikdy není

použito samoúčelně, ale s jasnými, pečlivě premeditovanými a konkrétními záměry.

Jako oponent bych se chtěl zastavit u první kapitoly, kde autor (dle vlastních slov) násilí

„definuje" (s. 5, 8 aj.). Ve skutečnosti jde spíše o vymezení toho, v jakém smyslu hodlá termín

násilí on sám používat. Vybírá si přitom pojetí Sigmunda Freuda a jeho pudové vysvětlení

existence násilí. To mu patrně přijde vhodné pro objasnění způsobu, jak se s násilím pracuje

v Tarantinových filmech. Na druhou stranu Freudova práce na téma násilí rozhodně

v současnosti nepatří k nejběžnějším způsobům, jak pojem uchopit, definovat a vysvětlit.

V kapitole se navíc ani neobjeví konfrontace Freudových závěrů s žádným dalším přístupem

k porozumění násilí, pouze se v závěrečné poznámce pod čarou bez dalšího krátce odkazuje na

další autory, kteří se k tématu vyjádřili - Konrád Lorenz a Slavoj Žižek. Tyto dvě postavy by

ale komplexitu zkoumání pojmu násilí stejně nezajistily. Dosavadní reflexe v humanitních

disciplínách, ale i v biologii a dalších oborech, byla obrovská a je jasné, že zevrubné pojednání

o fenoménu násilí na obecné úrovni nebylo autorovým cílem. Respektuji také, že má právo

zvolit si vlastní přístup, takový, který konvenuje nejlépe jeho cílům. Přesto si myslím, že i tak

by pro něj bylo užitečné, kdyby si doplnil přehled na poli výzkumu a zpracováním stručného

resumé (či vhodnými odkazy) ubezpečil čtenáře, že výběru zvolené varianty s Freudem

předcházelo důkladné studium celého spektra stanovisek z akademického světa.

HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE

Formální stránka práce mne nevede k tomu, abych práci jako celek hodnotil negativně, byť

vykazuje už na první pohled některé nedostatky: text není zarovnán do bloku (přičemž nejasný

je i důvod členění do vysokého množství odstavců, z nichž některé mají pouze tři řádky). Dále

lze vytýkat, že seznam literatury není řazen abecedně nebo to, že jsou číslovány i takové části

práce jako např. abstrakt, což zapříčiňuje trochu nešťastnou situaci, kdy je první kapitola

označena č. 3 (doslova „3. Kapitola První..."). Nestandardní j sou i některé další aspekty, ale

nic z toho nenarušuje zážitek z četby a nečiní obsah nepřístupný, a to je to nej důležitější. Text

nediskvalifikují ani překlepy (s. 7, 8, 13, 28, 29, 34, 35, 38, 41, 42) a jiné omyly nebo

gramatické chyby, neboť jich není nadlimitní množství. Byť gramatické chyby v práci j sou a to

i ty hrubé, např. nezvládnutí shody prísudku s podmětem (s. 5, 28, 34). Autorovi mimochodem

též doporučuji poučit se z častých chyb: raný vs. ranný (s. 4), tarantinovské vs. Tarantinovské

(s. 23).

Pokud jde ale o stylistiku, tu lze na poměry bakalářské práce hodnotit pozitivně, text je psán

vlastním jazykem autora, čtivě a slohové neobratnosti se v něm nachází spíše výjimečně.

HODNOCENÍ PRÁCE SE ZDROJI

Práce si do velké míry vystačí s autorovým komentářem k jednotlivým filmům a jako základní

zdrojejsou zde využity právě snímky režiséra Quentina Tarantina. Snaha opřít se o filmová díla

možná vysvětluje, proč není v seznamu literárních zdrojů tolik položek. Menší množství

knižních zdrojů a v podstatě úplnou absenci odborných časopiseckých rozhodně nevítám, ale

nakonec ani zásadním způsobem nevyčítám, myslím totiž, že z ní autor dokázal udělat i výhodu

a namísto eklektického zpracování a samoúčelného citování klasiků, se doopravdy snažil o

samostatné složení textu a vlastní úvahy. Zdá se mi, že prokázal, že je toho schopen, což je

velmi cenné.

Se zdroji jinak pracuje účelně a korektně, vyčetl bych ale třeba skutečnost, že opakovaně

odkazuje na dílo francouzského filozofa a sociologa Jeana Baudrillarda, aniž by se v seznamu

zdrojů jakýkoliv jeho text objevil.

OTÁZKY K DISKUSI PŘI OBHAJOBĚ

1) V práci shrnuté Freudovy závěry o násilí se už nějaký čas neřadí mezi ty, kterými

bývá pojem definován a interpretován, stejně jako už povětšinou neslouží k vysvětlení

jeho příčin. Žádné jiné se ale v textu neobjevují, a tak bych chtěl v rámci obhajoby

autora vyzvat, jestli by mohl vyjmenovat a stručně charakterizovat i některé další

přístupy ke studiu násilí u člověka, aby prokázal, že je s nimi obeznámen.

2) Známý slovinský filozof Slavoj Žižek se sám zabývá kritickou reflexí filmových děl

a činí tak rovněž prostřednictvím psychoanalýzy. Autor této práce nicméně žádný z jeho

postřehů o Tarantinových filmech nevyužívá - proč?
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